ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3540/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
as  Secretarias  de  Fazenda  e  de  Desenvolvimento  Econômico,  reitera  a  solicitação  para
criação de uma política de redução do Imposto Sobre Serviços para setores estratégicos,
fomentando a vinda de empresas e geração de empregos e renda na cidade.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação para criação de uma política de redução de ISSQN para serviços cuja atração
de empresas seja viável.
Salienta  ainda  que  na  cidade  vizinha  de  Navegantes  há  diferenciação  do  ISSQN  em
diversas atividades, muitas delas ligadas ao setor portuário e, este fator pode ser decisivo
para a instalação de empresas.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE SETEMBRO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB